
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE
DYDD LLUN

15 GORFFENNAF 2019
10.00 o’r gloch

MONDAY
15 JULY 2019
10.00 am

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFEYDD Y CYNGOR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, 
OBE, FRAgS, Robin Wyn Williams

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem ar y rhaglen. 

2   MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG 
A BENODWYD GANDDO  

Dim materiion brys ar adeg anfon allan y rhaglen hon.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno i’w cadarnhau, cofnodion drafft y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 17 Mehefin, 2019. 

4   COFNODION - PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  (Tudalennau 11 - 16)

Cyflwyno i’w mabwysiadu, cofnodion drafft y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 10 Mehefin, 2019.

5   BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 17 - 28)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd. 

6   CYFRIFON TERFYNOL DRAFFT 2018/19  (Tudalennau 29 - 40)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 

7   CRONFA'R DEGWM  (Tudalennau 41 - 54)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 

8   RHAGLEN ARFOR  (Tudalennau 55 - 60)

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr. 

9   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL  (Tudalennau 61 - 104)

Cyflwyno adroddiad gan Gyfarwyddwr Dros Dro y Gwasanaethau Cymdeithasol. 

10   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 105 - 106)

Ystyried mabwysiadu’r isod:-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y caiff 



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohono yn Atodlen 
12A y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”.

11   OPSIYNAU AR GYFER BYW Â CHYMORTH (ANABLEDDAU DYSGU)  
(Tudalennau 107 - 122)

Cyflwyno adroddiad gan Gyfarwyddwr Dros Dro y Gwasanaethau Cymdeithasol. 

12   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 123 - 126)

Ystyried mabwysiadu’r isod:-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y caiff 
gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohono yn Atodlen 
12A y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”.

13   TAI CYNGOR - DATBLYGU 10 NEU FWY O UNEDAU  (Tudalennau 127 - 132)

Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Tai. 



This page is intentionally left blank



 

 

PWYLLGOR GWAITH 

 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mehefin, 2019  

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-Gadeirydd)  
  
Y Cynghorwyr Richard Dew, Carwyn Jones, R. Meirion Jones, 
Alun Mummery, RG Parry, OBE FRAgS, Dafydd Rhys Thomas, 
Robin Williams  

YN BRESENNOL: Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaeth, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (ar gyfer eitem 
12) 
Pennaeth Dysgu (ar gyfer eitem 11) 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) / Trawsnewid 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) (ar 
gyfer eitemau 5 a 6) 
Pennaeth Dros Dro - Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo (ar gyfer 
eitem 14) 
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff (MPE) 
Rheolwr Polisi a Strategaeth (ar gyfer eitem 4) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Dr Gwynne Jones, Prif Weithredwr 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Glyn Haynes 

 

 

1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
Datganodd y Cynghorydd Robin Williams diddordeb personol nad oedd yn rhagfarnu mewn 
perthynas ag eitem 11 ar yr agenda. 
  
Datganodd y Cynghorydd Glyn Haynes (nad oedd yn aelod o'r Pwyllgor Gwaith) ddiddordeb 
personol mewn perthynas ag eitem 14 ar yr agenda. 
  

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG A 
BENODWYD GANDDO 
Dim i'w hadrodd.  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

 

3. COFNODION 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 20 Mai, 2019 i'w 
cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 20 Mai, 2019 fel rhai cywir. 
  

4. BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn ymgorffori Blaen Raglen 
Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng Gorffennaf, 2019 a Chwefror, 2020, a nodwyd 
y newidiadau canlynol -   
  
Eitemau Newydd ar gyfer cyfarfod 15 Gorffennaf, 2019 -  
  
 Eitem 3 - Cronfa'r Degwm (cymeradwyo trefniadau newydd) 
 Eitem 4 - Trefniadau Byw â Chymorth (Anableddau Dysgu): Opsiynau Comisiynu  
 Eitem 7 - Tai Cyngor: Datblygiadau o 10 uned neu fwy 

  
   Eitemau a aildrefnwyd -  
  

 Eitem 15 - Anableddau Dysgu: Trawsnewid Cyfleoedd Dydd (caniatáu’r broses 
ymgysylltu) o 15 Gorffennaf i gyfarfod 16 Medi, 2019 ac o ganlyniad, tynnu’r eitem 
Anableddau Dysgu: Trawsnewid Cyfleoedd Dydd (adrodd ar ganlyniad y broses 
ymgysylltu a chynigion ar gyfer trawsnewid) a drefnwyd yn wreiddiol ar gyfer 25 
Tachwedd oddi ar y Rhaglen Waith hyd oni cheir cadarnhad ynghylch yr amserlen. 

 Eitem 22 - Cerdyn Sgorio Corfforaethol Chwarter 2 2019/20 - adolygu'r trefniadau ar 
gyfer adrodd i'r Pwyllgor Sgriwtini a'r Pwyllgor Gwaith a'u cadarnhau yn dilyn trafodaeth 
fewnol. 

 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi ei diweddaru am y 
cyfnod Gorffennaf, 2019 i Chwefror, 2020 fel y’i cyflwynwyd. 

 

5. ADRODDIAD MONITRO’R CERDYN SGORIO - CHWARTER 4 2018/19 
Cyflwynwyd er sylw'r Pwyllgor Gwaith - adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) / 
Trawsnewid yn cynnwys y Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 4 2018/19. 
  
Rhoes yr Aelod Portffolio ar gyfer Busnes Corfforaethol grynodeb o berfformiad ar ddiwedd 
2018/19, a fu, er yn flwyddyn heriol arall i'r sector cyhoeddus, yn dda ar y cyfan, gyda'r rhan 
fwyaf o feysydd wedi
[...]
au) / Swyddog Adran 151 a’r Swyddog Monitro, mewn 
ymgynghoriad a’r Deilydd Portffolio (Cyllid), i :- 
 

 gwblhau’r trefniadau sy’n angenrheidiol i’r cynllun gael ei gymeradwyo ac i sefydlu’r corff 
elusennol; 

 gwneud unrhyw newidiadau sy’n ofynnol i’r cynllun drafft gan y Comisiwn Elusennau neu’r 
cynghorwyr cyfreithiol, er mwyn cwblhau’r broses, ar yr amod nad yw'r newidiadau yn 
gwrthdaro ag egwyddorion y cynllun drafft. Lle bydd unrhyw newid gofynnol yn newid yr 
egwyddorion a adlewyrchir yn y cynllun drafft, bydd angen cymeradwyaeth bellach gan y 
Pwyllgor Gwaith cyn i'r newidiadau i'r cynllun gael eu mabwysiadu. 

 
Unwaith bydd y Comisiwn Elusennau yn cadarnhau cofrestru’r elusen, bydd y Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 yn cael cyngor annibynnol arbenigwr ar y ffordd 
orau i sicrhau bod cymaint o fuddsoddiad â phosibl yn deillio o'r tir a'r cyllid sydd yn y Gronfa.   
 

Yn unol â Deddf Cronfa’r Degwm 1914 a rheoliadau a gyhoeddwyd wedyn, rhaid i’r Cyngor 
gymeradwyo cynllun ar gyfer gweinyddu’r gronfa. 
 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  
 

Dim 
 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

 
Yn unol â pharagraff 3.3.1 o Gyfansoddiad y Cyngor, ar wahân i benderfyniadau a gadwyd ar gyfer 
y Cyngor llawn, penderfyniadau a wnaed gan Bwyllgorau Rheoleiddio a Phwyllgorau eraill neu 
benderfyniadau i'w gwneud gan Swyddogion, bydd pob penderfyniad arall mewn perthynas â 
swyddogaethau amrywiol y Cyngor yn cael eu cymryd gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Nid yw penderfyniadau mewn perthynas â Chronfa’r Degwm wedi'u neilltuo i'r Cyngor nac wedi'u 
dirprwyo i Swyddogion ac, felly, mae'n benderfyniad i'r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Amherthnasol 

Tudalen 41

Eitem 7 ar y Rhaglen



 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 

[...]
nrannau dyrannu y cytunwyd arnynt, mae’r Gronfa 
wedi cael ei dyrannu fel a ganlyn:- 

 
Ynys Môn     £    818k (gwerth tir + arian) 
Conwy         £    379k (arian) 
Gwynedd   £    930k (arian) 
CYFANSWM   £ 2,127k 

 
2.5. Ar 25 Mai 2019, derbyniodd y Cyngor £503,273.24 mewn arian parod, sef cyfran y Cyngor o’r 

Gronfa, gyda gweddill yr asedau a drosglwyddwyd i’r Cyngor yn cynnwys y ddau ddarn o dir sy’n 
werth £315,000. 

 
2.6   Mae'r set ddiwethaf o gyfrifon sydd ar gael a gwblhawyd gan Gyngor Gwynedd yn dangos bod y 

parseli tir wedi cynhyrchu incwm rhent o £2,470 (sef elw o 0.78%). Ar yr adeg yma efallai y 
byddai er lles gorau'r Elusen i ystyried gwerthu'r tir a buddsoddi'r incwm a gynhyrchir, ynghyd â'r 
balansau arian parod, er mwyn cynhyrchu elw uwch.   

 
3. SEFYDLEU CYNLLUN NEWYDD A CHORFF ELUSENNOL 

 
3.1. Unwaith y bydd yr asedau wedi cael eu trosglwyddo i Ynys Môn, bydd angen i’r Cyngor 

gymeradwyo cynllun fel y gellir gweinyddu’r gronfa yn unol â’i phwrpas gwreiddiol. 
 
3.2. Canfuwyd cynllun drafft yn y ffeil ac mae’n bosib bod y cynllun hwn wedi cael ei gyflwyno i 

gyfarfod o’r Pwyllgor Hamdden a Threftadaeth ar 9 Hydref 1996. Mae’r cynllun hwn yn dilyn y 
cynllun cyfredol dyddiedig 9 Mai 1994 yr oedd Cyngor Gwynedd yn ei ddefnyddio. Penderfynodd 
y Pwyllgor i dderbyn y cynllun. 

 
3.3  Roedd Cronfa Degwm cyfunedig Ynys Môn, Gwynedd a Chonwy yn elusen gofrestredig a bydd 

angen sefydlu elusen newydd ar gyfer Cronfa Degwm Môn. 

 
4. ARGYMHELLION 

 
4.1. Mae'r Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo'r cynllun drafft fel y mae wedi'i atodi yn Atodiad B ac yn 

dirprwyo'r pŵer i'r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Adran 151 a’r Swyddog Monitro, gan 
ymgynghori â'r Deilydd Portffolio (Cyllid) i:- 

   gwblhau’r trefniadau sy’n angenrheidiol i’r cynllun gael ei gymeradwyo ac i sefydlu’r corff 
elusennol; 

   gwneud unrhyw newidiadau sy’n ofynnol i’r cynllun drafft gan y Comisiwn Elusennau neu’r 
cynghorwyr cyfreithiol, er mwyn cwblhau’r broses, ar yr amod nad yw'r newidiadau yn 
gwrthdaro ag egwyddorion y cynllun drafft. Lle bydd unrhyw newid gofynnol yn newid yr 
egwyddorion a adlewyrchir yn y cynllun drafft, bydd angen cymeradwyaeth bellach gan y 
Pwyllgor Gwaith cyn i'r newidiadau i'r cynllun gael eu mabwysiadu. 

 
4.2  Gofyn i'r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Adran 151 i gael cyngor annibynnol ar y ffordd 

orau i fanteisio i'r eithaf ar yr adenillion buddsoddi o'r tir a'r cyllid a ddelir yn y Gronfa. 

Tudalen 44



 

 

 
 

ISLE OF ANGLESEY SCHEME UNDER 
 

SECTION 19 
 

WELSH CHURCH ACT 1914 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 45



SCHEME MADE BY THE ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
 

UNDER SECTION 19 OF THE WELSH CHURCH ACT 1914 
 

SCHEME 
 

   
 Date of making   
     
 Date of approval by the 
 
 Secretary of State 

 
 

Isle of Anglesey County Council of Council Offices Llangefni Anglesey LL77 7TW having certain property 
vested in it by virtue of section 50 of the Local Government (Wales) Act 1994 and the Welsh Church Act 
Funds (Designation and Specification) Order 1996 and whereby because of the said section 50 the 
property is to be applied by the Council is accordance with a scheme made under section 19 of the 
Welsh Church Act 1914 as that scheme was applicable to the property immediately before 1st April 1996 
until the revocation or amendment of that scheme, hereby makes the following scheme. 
 
Citation and commencement 
 
1. This scheme may be cited as the Isle of Anglesey County Council Welsh Church Act Trust Fund 

Scheme 1996 and shall have effect from …………………. 1999 the date of approval by the 
Secretary of State. 
 

Interpretation 
 
2. In this scheme –  

 
“the 1914 Act” means the Welsh Church Act 1914; 
 
“the 1972 Act” means the Local Government Act 1972; 
 
“the 1994 Act” means the Local Government (Wales) Act 1994; 
 
“the 1996 Order” means the Welsh Church Act Funds (Designation and Specification) Order 1996; 
“the Council” means the Isle of Anglese
[...]
 
 
Rwy’n falch o gyflwyno’r pedwerydd Adroddiad Blynyddol o dan Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Ar ddechrau’r adroddiad hwn, 
hoffwn ddiolch i Dr Caroline Turner, ein cyn-gyfarwyddwr am ei chefnogaeth dros y 
ddwy flynedd ddiwethaf a dymunwn y gorau iddi yn ei rôl newydd ym Mhowys. 
 
Dros y deuddeg mis diwethaf rwy’n blês gyda’r cynnydd rydym wedi’i wneud gyda’n 
gilydd yn y Gwasanaethau Plant a’r Gwasanaethau Oedolion. Ar ôl y gwaith da yn y 
gwasanaethau plant, cafwyd arolwg gan AGC ym mis Hydref 2018. Mae hyn yn dweud 
wrthym ein bod yn gwneud cynnydd da ond mae’n rhaid i ni barhau i gryfhau ein 
gwasanaethau a’n harferion. Rydym yn croesawu canfyddiadau’r arolwg hwn. 
 
Dros y 12 mis diwethaf bu nifer o ddatblygiadau yr ydym yn falch iawn ohonynt yn y 
gwasanaethau plant. Er enghraifft, mae ein gwaith nawr yn seiliedig ar y Fframwaith 
Gwella Ansawdd Ymarfer a ddyluniwyd i lywodraethu a thywys ein gweithlu, mae gan 
Teulu Môn Strategaeth Ymgysylltu glir, ac mae’r Gwasanaeth Camu Ymlaen yn anelu 
i gryfhau teuluoedd nad ydynt angen cefnogaeth statudol bellach, ond sydd dal angen 
arweiniad. 
 
Rydym wedi cymryd camau pendant i wella’r Cynnig a wneir i Ofalwyr Maeth a gyflogir 
gan y Cyngor, a gobeithiwn y bydd hyn yn cynyddu ein gallu i recriwtio gofalwyr maeth 
ac y bydd hefyd yn eu helpu hwy i gynnig y gefnogaeth orau i blant sy’n cael eu 
maethu. 
 
Yn yr un modd, mae’r Gwasanaethau Oedolion wedi gallu gwneud cynnydd gyda’n 
nod o gefnogi Oedolion i aros yn annibynnol yn eu cartrefi eu hunain. Mae agoriad 
Hafan Cefni, Uned Gofal Ychwanegol, yn darparu llety i bobl Môn sy’n galluogi iddynt 
aros yn annibynnol gan dderbyn gofal a chymorth hefyd petaent ei angen. Diolchwn 
i’n partneriaid yn Pennaf am eu gwaith caled wrth gyflawni’r cyfleuster rhagorol hwn. 
 
Mewn partneriaeth a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, rydym hefyd wedi 
llwyddo i gomisiynu darpariaeth gofal cartref newydd ar gyfer ein preswylwyr gan 
ddarparwyr sy’n 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Llun, 15 Gorffennaf 2019

YN BRESENNOL:   (Cadeirydd)
 (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr R Dew, Llinos Medi Huws, 
Cynghorydd R.Meirion Jones, R G Parry OBE FRAgS, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams, Alun W Mummery, 
Carwyn Jones a Robin Williams

WRTH LAW:

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cynghorwyr 

YMDDIHEURIADAU:  

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG 
A BENODWYD GANDDO 

Dim.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 17 
Mehefin, 2019 i’w cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith.  

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 17 Mehefin, 2019 fel rhai cywir.

4 COFNODION - PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd cofnodion drafft y Panel Rhiant Corfforaethol a gynhaliwyd ar 10 
Mehefin, 2017 ar gyfer eu mabwysiadu.  

Penderfynwyd mabwysiadu cofnodion drafft y cyfarfod o’r Panel Rhiant 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 10 Mehefin, 2019 fel rhai cywir.

5 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 



PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn cynnwys 
Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod o Awst, 2019 i Mawrth 
2020 i’w ystyried a nodwyd y newidiadau canlynol –   

Eitem newydd ar gyfer cyfarfod 16 Medi, 2019 – 

Eitem 2 – Adroddiad Perfformiad Blynyddol (Cynllun Gwella) 2018/19 

Eitem wedi’i hail drefnu – 

• Eitem 9 – Anableddau Dysgu: Trawsnewid Cyfleoedd Dydd (caniatâd mewn 
perthynas â’r broses ymgysylltu) o gyfarfod 16 Medi i 28 Hydref, 2019 ac hefyd 
wedi’i ail eirio i ddarllen – Anableddau Dysgu: Trawsnewid Cyfleoedd Dydd 
(caniatâd mewn perthynas â’r broses ymgynghori).   

Eitemau ychwanegol i’w trefnu ar y rhaglen waith ar gais y gwasanaethau –   

• Ffoaduriaid Syria
• Tai Cyngor: Datblygiadau o 10 neu fwy o unedau – Llaingoch, Caergybi 
• Cwrs Golff Llangefni 
• Cynllun Adfywio Gogledd Ynys Môn 
• Ffurfioli’r Bartneriaeth rhwng Ysgol Goronwy Owen ac Ysgol Moelfre 

Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi ei 
diweddaru am y cyfnod Awst, 2019 hyd at fis Mawrth, 2020 gyda’r newidiadau 
ychwanegol a amlinellwyd yn y cyfarfod.

6 CYFRIFON TERFYNOL DRAFFT 2018/19 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
yn cynnwys y prif ddatganiadau ariannol drafft ar gyfer blwyddyn ariannol 2018/19 
(Datganiad Gwariant ac Incwm Cynhwysfawr drafft, Mantolen ddrafft fel ar 31 
Mawrth, 2019 a chrynodeb o’r arian wrth gefn sy’n cael ei ddal gan y Cyngor) ar 
gyfer ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith.  

Adroddodd yr Aelod Portffolio Cyllid bod y dyddiad cau statudol ar gyfer cwblhau ac 
arwyddo’r cyfrifon drafft wedi ei symud ymlaen o 30 Mehefin i 15 Mehefin ar gyfer 
blynyddoedd ariannol 2018/19 a 2019/20 a bod yr amserlen yn cael ei chwtogi 
ymhellach i 31 Mai ar gyfer blwyddyn ariannol 2020/21 a thu hwnt (gyda’r 
dyddiadau ar gyfer archwilio’r cyfrifon terfynol yn cael ei symud o 30 i 15 Medi ar 
gyfer blynyddoedd ariannol 2018/19 a 2019/20 ac i 31 Gorffennaf ar gyfer 2020/21 
a thu hwnt i hynny). Mae’r cyfrifon drafft ar gyfer 2018/19 wedi eu cwblhau a 
dechreuodd y gwaith o archwilio’r cyfrifon ar 1 Gorffennaf, 2019. Bydd y Datganiad 
Cyfrifon drafft llawn ar gyfer 2018/19 yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu ar 23 Gorffenanf, 2019. Bydd y cyfrifon terfynol wedi eu harchwilio yn 
cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a’r Cyngor Llawn ym mis 
Medi.  



PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

Cadarnhaodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 fod y 
datganiadau ariannol drafft llawn ar gyfer 2018/19 ar gael ar wefan y Cyngor.  

Bu’r Cadeirydd, gan gydnabod y gwaith caled a oedd wedi’i wneud er mwyn 
cyflawni’r her o amserlen dynnach ar gyfer cynhyrchu datganiadau ariannol drafft, 
dynnu sylw at y ffaith bod y stori y tu ôl i’r ffigyrau yn parhau i fod yn un o’r heriau 
a’r ansicrwydd ariannol parhaus gyda gwasanaethau’r Cyngor yn parhau i wynebu 
pwysau ariannol.  

Penderfynwyd – 

• Nodi’r prif ddatganiadau ariannol drafft (heb eu harchwilio) ar gyfer 
2018/19.
• Nodi’r sefyllfa o ran cronfeydd wrth gefn clustnodedig a 
chymeradwyo’r defnydd o, neu gynnydd i gronfeydd wrth gefn unigol fel y 
nodir yn Atodiad 4 yr adroddiad.
• Cymeradwyo’r cronfeydd wrth gefn newydd, sy’n gyfanswm o £1.270m 
fel y gwelir yn Nhabl 3 yr adroddiad.
• Nodi’r sefyllfa o ran balansau’r ysgolion.
• Nodi balansau’r CRT fel yr oeddynt ar 31 Mawrth, 2019.

7 CRONFA'R DEGWM 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
a oedd yn ceisio cymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith i gynllun drafft ar gyfer 
gweinyddu Cronfa’r Degwm Ynys Môn. 

Bu’r Aelod Portffolio Cyllid grynhoi’r cefndir i sefydlu Cronfa’r Degwm a ffurfiwyd 
pan ddiddymodd Deddf yr Eglwys yng Nghymru 1914 yr Eglwys yng Nghymru a 
throsglwyddo asedau i Gynghorau Sir. Sefydlwyd y gronfa ym 1922 ond ni 
ddosbarthwyd yr asedau yn llawn tan 1996. Parhaodd y gronfa i gael ei gweinyddu 
gan Gyngor Sir Ynys Môn hyd adeg ad-drefnu llywodraeth leol ym 1974 pan 
ddaethpwyd â chronfeydd a oedd yn berthnasol i Ynys Môn, Sir Gaernarfon, y rhan 
fwyaf o Meirionnydd a rhannau o Sir Ddinbych ynghyd o dan reolaeth Cyngor 
Gwynedd. Yn dilyn ad-drefnu llywodraeth leol ym 1996, cafodd yr asedau a oedd 
yn cael eu dal gan Gyngor Sir Gwynedd eu dosbarthu i’r tri awdurdod newydd. 
Mae’r adroddiad yn amlinellu’r materion sydd wedi codi o ran datgymalu Cronfa 
bresennol Cyngor Gwynedd a gwerth y tri darn o dir sydd wedi cymryd amser 
sylweddol i’w ddatrys; mae’r materion hynny bellach wedi eu datrys ac mae wedi’i 
gadarnhau bod modd i’r Gronfa gael ei dosrannu rhwng y tri parti perthnasol sef 
Ynys Mon, Conwy a Gwynedd er mwyn iddynt allu sefydlu eu cronfeydd unigol eu 
hunain at y diben elusennol y’i bwriadwyd ar eu cyfer ac fel a ddiffinnir.      
  
Dywedodd yr Aelod Portffolio bod y Cyngor, ar 25 Mai, 2019 wedi derbyn arian 
parod fel ei gyfran o’r Gronfa gyda gweddill yr asedau yn cael eu trosglwyddo i’r 
Cyngor gan gynnwysdau ddarn o dir. Bydd angen  i’r Cyngor gymeradwyo cynllun 
ar gyfer gweinyddu ac ymgeisio ar gyfer y cyllid sydd ar gael. Mae cynllun 
arfaethedig wedi’i atodi yn Atodiad B o’r adroddiad. Roedd y Gronfa Degwm ar y 
cyd rhwng Ynys Môn, Gwynedd a Chonwy yn elusen gofrestredig a bydd angen 
sefydlu elusen newydd ar gyfer Cronfa’r Degwm Ynys Môn.  



PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

Tynnodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 sylw at y 
ffaith, er i’r gronfa barhau i gael ei gweinyddu gan Gyngor Gwynedd, y dyfarnwyd 
grantiau yn seiliedig ar benderfyniadau a wnaed gan Gyngor Sir Ynys Môn. 

Penderfynwyd – 

• Cymeradwyo’r cynllun drafft fel sydd ynghlwm yn Atodiad B yr 
adroddiad a dirprwyo’r grym i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / 
Swyddog Adran 151 a’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro mewn ymgynghoriad â’r Aelod Portffolio Cyllid i –

• Gwblhau’r trefniadau sy’n angenrheidiol i’r cynllun gael ei gymeradwyo 
ac i sefydlu’r corff elusennol.

• Gwneud unrhyw newidiadau sy’n ofynnol i’r cynllun drafft gan y 
Comisiwn Elusennau neu’r cynghorwyr cyfreithiol er mwyn cwblhau’r broses, 
ar yr amod nad yw’r newidiadau yn gwrthdaro ag egwyddorion y cynllun 
drafft. Os bydd unrhyw newid gofynnol yn newid yr egwyddorion a 
adlewyrchir yn y cynllun drafft, bydd angen cymeradwyaeth bellach gan y 
Pwyllgor Gwaith cyn i’r newidiadau i’r cynllun gael eu mabwysiadu.

• Gofyn i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
geisio cyngor annibynnol ar sut i gael yr elw mwyaf posib ar fuddsoddiadau 
o’r tir a’r arian sy’n cael eu dal yn y Gronfa.

8 RHAGLEN ARFOR 

Cyflwynwyd adroddiad y Prif Weithredwr mewn perthynas â gweithredu’r Rhaglen 
Arfor ar Ynys Môn ar gyfer ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith.   

Adroddodd y Deilydd Portffolio Prosiectau Mawr a Datblygiad Economaidd bod 
Llywodraeth Cymru wedi cytuno i ddyrannu £2m i ariannu Cronfa Arloesi Arfor yn 
ystod y cyfnod 2 flynedd 2019/20 i 2020/21. Nod y rhaglen Arfor yw peilota 
gwahanol agweddau a phrosiectau sy’n hyrwyddo entrepreneuriaeth a thwf busnes 
gan ganolbwyntio ar hyrwyddo’r Gymraeg ac mae’n canolbwyntio ar y pedair Sir lle 
mae’r Gymraeg ar ei chryfaf – Gwynedd, Ynys Môn, Ceredigion a Chaerfyrddin.  
Mae Adran Economi Llywodraeth Cymru yn darparu’r cyllid ac mae’r cynnig grant 
yn gosod dibenion, amcanion ac allbynnau penodol sy’n cael eu crynhoi yn yr 
adroddiad. Bydd Cyngor Gwynedd yn arwain ar reoli’r rhaglen a bydd rhai elfennau 
o’r rhaglen yn cael eu gweithredu ar y cyd rhwng y 4 sir o dan gydlyniadnt Cyngor 
Gwynedd tra bydd eraill yn cael eu gweithredu yn lleol drwy’r Cynghorau Sir unigol. 
Darperir synopsis o gynlluniau Arfor Ynys Môn, y bwriad yw dechrau gweithio 
mewn partneriaeth â Menter Môn er mwyn ychwanegu gwerth ac osgoi dyblygu 
gwaith. Bydd cynlluniau penodol i Ynys Môn yn cael eu llywodraethu gan banel 
grantiau Arfor a fydd yn rheoli’r gyllideb, yn penderfynu ar geisiadau ac yn monitro 
trefniadau.   

Dywedodd yr Aelod Portffolio, ynghyd a sichrau bod penderfyniadau economaidd 
yn cael eu gwneud ar lefel leol, bod y Rhaglen Arfor yn gosod y Gymraeg wrth 



PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

wraidd datblygiad economaidd yn y pedair sir gan wneud yr iaith yn bwynt gwerthu 
unigryw ar gyfer busnesau. Gobeithir y bydd datblygu Cynllun Strategol a 
gwerthuso’r gwahanol brosiectau peilot yn arwain at greu rhaglen hirdymor newydd 
er mwyn cefnogi pedair sir Arfor ac ardaloedd eraill o bosib lle mae’r Gymraeg yn 
parhau i fod yn iaith gymunedol.   

Tynnodd y Rheolwr Adfywio sylw at y ffaith bod Llywodraeth Cymru wedi 
pwysleisio, fel rhan o’r rhaglen, na ddylai cynlluniau presennol gael eu dyblygu a 
bod yn rhaid i agweddau newydd ac arloesol gael eu creu a’u cefnogi. 
Cadarnhaodd y Swyddog y bydd unrhyw brosiectau na fyddant yn cael eu cefnogi o 
ganlyniad yn cael eu hailgyfeirio i raglenni eraill. 

Croesawodd y Pwyllgor Gwaith y fenter gan ganmol yr agwedd o gydweithio sy’n 
galluogi gweithrediad cynlluniau sy’n berthnasol yn lleol drwy’r cynghorau sir unigol. 
Mewn ymateb i gwestiynau, dywedodd yr Aelod Portffolio Prosiectau Mawr a 
Datblygiad Economaidd bod y gronfa wedi’i chreu gyda’r bwriad o gael ei defnyddio 
i gefnogi a chreu busnesau preifat yn lleol yn hytrach nag ar gyfer cynlluniau’r 
Cyngor ac nad oes disgwyl i’r Cyngor roi unrhyw arian cyfatebol tuag at y rhaglen.   

Penderfynwyd cefnogi a gweithredu’r Rhaglen Arfor ar Ynys Môn, ac 
awdurdodi’r Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd i –

• Dderbyn y cyllid Arfor gan Lywodraeth Cymru trwy Gyngor Gwynedd 
a’i ddefnyddio ar weithgareddau cymwys.
• Gweithio mewn partneriaeth efo Cyngor Gwynedd neu gynghorau eraill 
yn yr ardal Arfor i weithredu’r rhaglen
• Gweithio mewn partneriaeth â Menter Môn er mwyn gweithredu’r 
rhaglen Arfor.
• Gweithredu rhaglen grantiau o’r Gronfa Arfor i gynlluniau cymwys.

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau 
Cymdeithasol ar effeithlonrwydd y Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer ystyriaeth 
y Pwyllgor Gwaith.  

Adroddodd y Cyfarwyddwr Gwasanethau Cymdeithasol Dros Dro / Pennaeth y 
Gwasanaeth Oedolion bod cynhyrchu adroddiad blynyddol sy’n ceisio hyrwyddo 
ymwybyddiaeth ac atebolrwydd am y perfformiad a’r cynnydd a wnaed dros y 
flwyddyn ddiwethaf wrth ddarparu Gwasanaethau Cymdeithasol i bobl Ynys Môn yn 
ddisgwyliad statudol. Mae’r adroddiad yn amlinellu rhai o gyraeddiadau allweddol y 
Gwasanaeth yn ystod y flwyddyn ddiwethaf ar draws y Gwasanaethau Oedolion a 
Phlant a Theuluoedd ynghyd â gosod cyfeiriad a blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn 
i ddod a’r heriau y bydd angen rhoi sylw iddynt er mwyn eu cyflawni.  

Dywedodd y Cyfarwyddwr Dros Dro ei fod yn falch â’r cynnydd a wnaed yn ystod y 
flwyddyn ar draws y Gwasanaethau Plant a’r Gwasanaethau Oedolion. Dros y 12 
mis diwethaf cafwyd nifer o ddatblygiadau yn y ddau faes y mae’r Gwasanaeth yn 
falch ohonynt; yn y Gwasanaethau Plant, mae’r Fframwaith Gwella Ansawdd 



PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

Ymarfer bellach yn tanategu’r gwaith a gyflawnwyd ac a ddylunwiyd er mwyn 
llywodraethu ac arwain y gweithlu; mae gan Teulu Môn Strategaeth Ymgysylltu glir 
yn ei lle ac mae’r Gwasanaeth Camu Ymlaen â’r nod o gryfhau teuluoedd nad 
ydynt angen Cefnogaeth statudol bellach ond sy’n parhau i angen arweiniad. 
Gobeithir y bydd y Cynnig Newydd i Ofalwyr Maeth yn cynyddu gallu’r Awdurdod i 
recriwtio gofalwyr maeth ac i’w cynorthwyo nhw i ddarparu’r cymorth gorau i blant 
sy’n cael eu maethu. Yn yr un modd, mae agor cyfleuster Hafan Ceni a chomisiynu 
darpariaeth gofal cartref newydd i drigolion wedi helpu’r Gwasanaethau Oedolion i 
wneud cynnydd gyda’u nod o gefnogi oedolion i aros yn annibynnol yn eu cartrefi 
eu hunain. Mae Gwasanaethau Cefnogi Iechyd Meddwl wedi cryfhau eu ffocws ar 
helpu unigolion i wella ei llesiant drwy sesiynau iechyd a ffitrwydd grŵp.          

Gorffennodd y Swyddog drwy ddiolch i holl staff y Gwasanaethau Cymdeithasol 
ynghyd â’r darparwyr hynny a gomisiynwyd am eu gwaith caled yn ystod 2018/19. 
Yn ogystal, diolchodd y Gwasanaeth i Dr Caroline Turner, y cyn gyfarwyddwr a 
oedd yn y swydd ar gyfer y rhan fwyaf o 2018/19, am ei chefnogaeth yn ystod y 
flwyddyn honno a’r flwyddyn flaenorol.   

Bu’r Cynghorydd Aled Morris Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 
adrodd yn ôl o gyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 8 Gorffennaf, ble cyflwynwyd yr 
Adroddiad Blynyddol iddo ac fe siaradodd i gadarnhau bod y Pwyllgor wedi 
cydnabod fod cynnydd wedi’i wneud dros y flwyddyn a bod hynny wedi eu 
adlewyrchu yn yr adroddiad a mynegodd ei ddiolch i ymrwymiad a gwaith caled y 
staff am wneud i hynny ddigwydd. Roedd trafodaeth y Pwyllgor ar y Gwasanaethau 
Plant wedi canolbwyntio ar symudiad Llywodraeth Cymru tuag at annog 
awdurdodau lleol i osod targed ar gyfer lleihau nifer y plant mewn gofal gyda’r 
Pwyllgor yn ei gwneud yn glir ei fod yn cefnogi’r Arweinydd wrth ymwrthod â cham 
o’r fath.    

Mae’r Pwyllgor Gwaith hefyd yn cydnabod y camau mawr a wnaed yn ystod 
2018/19 o ran y Gwasanaethau Plant ac Oedolion ond yn cydnabod ar yr un pryd 
fod meysydd y mae angen gweithio arnynt ac y bydd Gwasanaethau Cymdeithasol 
yn wynebu heriau yn y dyfodol. Cymerodd y Pwyllgor Gwaith sicrwydd o’r cynnydd 
a wnaed, yr oedd o’r farn y byddai’n darparu sylfaen gref i weithio arni er mwyn 
gallu bodloni’r heriau hynny.  

Penderfynwyd cadarnhau bod y Pwyllgor Gwaith yn fodlon fod Adroddiad 
Blynyddol Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 2018/19 yn –

• Cyfleu sefyllfa gyfredol y Cyngor o ran y modd mae’n darparu ei 
Wasanaethau Cymdeithasol.
• Adlewyrchu’n gywir ei flaenoriaethau gwella ar gyfer y Gwasanaethau 
Oedolion a Phlant a Theuluoedd am y flwyddyn i ddod.
• Adlewyrchu atebolrwydd a chyfrifoldeb y Cyngor mewn perthynas â’i 
Wasanaethau Cymdeithasol.

10 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Penderfynwyd o dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan 
y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn 



PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

oherwydd y tebygrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n 
wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.

11 OPSIYNAU AR GYFER BYW Â CHYMORTH (ANABLEDDAU DYSGU) 

Cyflwynwyd i’w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Cymdeithasol Dros 
Dro / Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, yn gofyn am ganiatâd y Pwyllgor Gwaith i 
ail-dendro am y Gwasaaneth Byw â Chymorth (Anableddau Dysgu) ar Ynys Môn. 

Cynghorwyd y Pwyllgor Gwaith fod yr argymhelliad yn cynnwys ail fodelu’r 
ddarpariaeth bresennol ac yn hytrach na chael gwahanol ddarparwyr yn 
gwasanaethu’r Ynys gyfan, byddai’r un darparwr yn gwasanaethu ardal benodol 
gyda’r Ynys yn cael ei rhannu’n dair ardal fel a ddangosir ar y mapiau sydd 
ynghlwm wrth yr adroddiad. Cafodd y rhesymau a’r rhesymeg dros dendr 
cystadleuol eu hamlinellu gyda’r farn y bydd yr ymarfer ail dendro yn darparu cyfle i 
gaffael gwasanethau sy’n darparu’r gwerth gorau tra hefyd yn cynnig dewis a 
rheolaeth I’r unigolion a gefnogir. 

Adroddodd y Cynghorydd G.O.Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth 
ac Adfywio yn ôl o gyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf a oedd wedi 
ystyried y mater; mae’r Pwyllgor wedi gofyn am gadarnhad a sicrwydd ar nifer o 
faterion gan gynwnys ymgysylltiad â rhanddeiliaid a chefnogaeth drwy’r broses 
dendro ac yn dilyn hynny, effeithlonrwydd a gwerth am arian, ac adroddwyd y 
cafwyd argymhelliad bod y ddarpariaeth gwasanaeth presennol ar gyfer Byw â 
Chymorth (Anableddau Dysgu) yn cael ei ail dendro.  

Trafododd y Pwyllgor Gwaith y cais gan ystyried y pwyntiau a godwyd gan Sgriwtini 
a chafwyd sicrwydd gan y Pennaeth Gwasanaethau Cymdeithasol Dros dro / 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion y byddai Aelodau yn cael eu hysbysu am y 
cynnydd a/neu unrhyw ddatblygiadau drwy gydol y broses.

Penderfynwyd cymeradwyo’r cynnig i ail-dendro’r ddarpariaeth gyfredol ar 
gyfer y gwasanaeth Byw â Chymorth (Anableddau Dysgu).

12 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Penderfynwyd o dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan 
y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn 
oherwydd y tebygrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n 
wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.

13 TAI CYNGOR - DATBLYGU 10 NEU FWY O UNEDAU 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Tai yn gofyn am ganiatâd y 
Pwyllgor Gwaith i symud ymlaen i ddatblygu cynllun tai newydd o 10 o unedau ar 
safle Marquis yn Rhosybol ar gyfer ystyriaeth.   



PWYLLGOR GWAITH  DYDD LLUN, 15 GORFFENNAF 2019

Cynghorwyd y Pwyllgor Gwaith fod cyfle wedi codi i’r Cyngor ddatblygu tai Cyngor 
newydd ar safle Marquis yn Rhosybol sydd eisoes wedi ei adnabod fel safle posibl 
ar gyfer tai ac sydd wedi ei gynnwys yn y rhaglen datblygu Tai Cymdeithasol ers 
2017. Cynhaliwyd Arolwg Angen am Dai drwy’r gwasanaeth Galluogi Tai Gwledig 
mewn cydweithrediad â’r Cyngor Cymuned yn ystod yr hydref 2018 a chafodd yr 
angen am 10 o gartrefi fforddiadwy ychwangeol ei adnabod. Fel rhan o’r arolwg, 
cafodd holiadur ei gylchreeg i drigolion lleol a chynhaliwyd diwrnod agored ym mis 
Tachwedd, 2018 i drafod tai yn y pentref. Roedd Cefnogaeth glir i ddatblygu’r safle 
Marquis. Bydd y datblygiad yn cynnwys cymysgedd o unedau tai ac yn cael ei 
ariannu’n rhannol drwy ddyraniad grant tai fforddiadwy Llywodraeth Cymru ac yn 
rhannol drwy’r Cyfrif Refeniw Tai. Mae llawer iawn o waith paratoi wedi’i ymgymryd 
ag ef gyda’r nod (yn amodol ar ganiatâd y Pwllgor Gwaith) o ddechrau gweithio ar y 
datblygiad yn ystod y flwyddyn ariannol bresennol.      

Penderfynwyd cymeradwyo symud ymlaen i ddatblygu cynllun tai cyngor 
newydd o 10 uned ar safle Marquis, Rhosybol.

Daeth y cyfarfod i ben am Time Not Specified

CYNGHORYDD <NAME>
CADEIRYDD


